
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
N. 32   
Per determinazione del Sindaco ai sensi dell’art. 39 comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n’ 267 si 
è riunito il Consiglio Comunale nell’anno 2021, addì 30 del mese di dicembre alle ore  20:34, 
in adunanza STRAORDINARIA in modalità mista tramite presenza fisica presso la Sala 
Consiliare “A. Lorenzini” e/o videoconferenza registrata con successiva pubblicazione sul 
sito istituzionale, come da decreto del Sindaco in data 25/11/2021  ai sensi dell’art. 73, comma 
1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini 
di cui agli artt. 11 e 12 del regolamento del Consiglio comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano collegati in audio e video: 
  Presenti/Assenti In collegamento 
PASINI GIOVANNI BATTISTA 
CANOVI FABIO 
BALLOTTI FABIO 
CAVALLETTI  WAINER 
BURGONI RICCARDO 
MENANI ANGELO 
BENASSI STEFANIA 
TAZZIOLI STEFANO 
GALLI VINCENZO 
RICCHI FILIPPO 
BOILINI IVANO 

SINDACO 
VICESINDAC
O 
CONSIGLIER
E 
CONSIGLIER
E 
CONSIGLIER
E 
CONSIGLIER
E 
CONSIGLIER
E 
CONSIGLIER
E 
CONSIGLIER
E 
CONSIGLIER
E 
CONSIGLIER
E 

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

 
 
 
 
 
 
 

X 
X 
X 

Consiglieri presenti n. 8 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott.ssa ANTONIONI ANNALISA collegato in 
audio e video. 
         Il Sig. PASINI GIOVANNI BATTISTA, Sindaco assume la Presidenza ai sensi dell’art. 
39, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267  dell’adunanza e riconosciutane la legalità dichiara 
aperta la seduta, designando a scrutatori i Sigg. ---- 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PASINI GIOVANNI BATTISTA il 08/03/2022 16:06:49

ANTONIONI ANNALISA il 08/03/2022 08:15:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2021 / 32 del 30/12/2021DELIBERA DI CONSIGLIO: 2021 / 32 del 30/12/2021



L’ordine del giorno diramato ai Consiglieri ai sensi degli artt. 11, 12 e 13 del 
regolamento del Consiglio comunale porta la trattazione dell’oggetto sottoindicato, coi 
documenti necessari. 

OGGETTO 
 

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL TRANSITO DEI MEZZI 
PESANTI SULLE VIABILITA' COMUNALI E VICINALI AD USO PUBBLICO DI 
CARATTERE RURALE 
 
  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PASINI GIOVANNI BATTISTA il 08/03/2022 16:06:49

ANTONIONI ANNALISA il 08/03/2022 08:15:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2021 / 32 del 30/12/2021DELIBERA DI CONSIGLIO: 2021 / 32 del 30/12/2021



INTERVIENE subito il Consigliere di minoranza Ricchi Filippo che abbandona la seduta alle 
ore 21:32 perché dice “Il Sindaco non mi fa parlare”. Consiglieri presenti 7, assenti 4. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il Settore Tecnico ha segnalato la precarietà dello stato delle infrastrutture  
stradali comunali e la conseguente pericolosità per la pubblica incolumità; 
 
CONSIDERATO per preservare il fondo delle strade comunali e vicinali di uso pubblico si 
rende necessario regolamentarne la percorribilità, con particolare attenzione alla limitazione 
delle portate dei mezzi pesanti che transitano, a diverso titolo, sul territorio comunale; 
 
RILEVATO pertanto che con il presente atto si vuole approvare un regolamento che detti 
disposizioni finalizzate alla tutela e alla conservazione dei piani viabili, con relative 
pertinenze, delle strade comunali e vicinali di uso pubblico su tutto il territorio comunale, 
nonché alla garanzia della fruibilità, in condizioni di sicurezza, della viabilità comunale in 
genere per tutte le categorie di utenza; 
 
VISTO il “Regolamento comunale per la disciplina del transito dei mezzi pesanti sulle 
viabilità comunali e vicinali ad uso pubblico di carattere rurale”, composto da 11 articoli, nel 
testo che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del regolamento di cui trattasi; 
 
SENTITA l’illustrazione dell’argomento da parte del Sindaco e l’intervento del capogruppo 
di minoranza Galli Vincenzo che non si dichiara contrario alla regolamentazione ma 
occorrono controlli e chiede alcuni chiarimenti e la risposta del Sindaco che precisa che 
l’Ufficio Tecnico individuerà le strade,  il tutto così come registrato in audio e video ai sensi 
del Decreto del Sindaco in data 25/11/2021 ”Gestione delle sedute del Consiglio comunale in 
modalità mista tramite presenza fisica presso la sala consiliare “A. Lorenzini” e 
videoconferenza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. 17/03/2020, n. 18; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo statuto comunale; 
 
RISCONTRATO che il presente atto non necessità di parere contabile non determinando 
oneri a carico dell’Ente; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore “Tecnico” per la regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi degli art.49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
 
 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo statuto comunale; 
 Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

PASINI GIOVANNI BATTISTA il 08/03/2022 16:06:49
ANTONIONI ANNALISA il 08/03/2022 08:15:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI CONSIGLIO: 2021 / 32 del 30/12/2021DELIBERA DI CONSIGLIO: 2021 / 32 del 30/12/2021



Con  6 voti favorevoli e 1 astenuto (Consigliere di minoranza Galli)  espressi mediante 
dichiarazione individuale a seguito di appello nominale in videochiamata a (Consiglieri 
presenti e votanti n. 7); 
 

D E L I B E R A 
 
1.  di approvare, per le motivazioni esposte in premessa,  il “Regolamento comunale per la 
disciplina del transito dei mezzi pesanti sulle viabilità comunali e vicinali ad uso pubblico di 
carattere rurale”, composto da 11 articoli, nel testo che si allega alla presente deliberazione a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di disporre la pubblicazione permanente del regolamento sul sito istituzionale e la 
trasmissione agli organi di controllo della circolazione stradale; 
 
3.  di incaricare il Responsabile del Settore “Tecnico” dei successivi provvedimenti; 
 
4. La presente deliberazione è dichiarata,  con 6 voti favorevoli e 1 astenuto (Consigliere di 
minoranza Galli)  espressi in separata votazione, mediante dichiarazione individuale, a 
seguito di appello nominale in videochiamata,  immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in 
merito.  
 
 
 
 
  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PASINI GIOVANNI BATTISTA il 08/03/2022 16:06:49

ANTONIONI ANNALISA il 08/03/2022 08:15:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2021 / 32 del 30/12/2021DELIBERA DI CONSIGLIO: 2021 / 32 del 30/12/2021



 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 

IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO  
PASINI GIOVANNI BATTISTA Dott.ssa ANTONIONI ANNALISA 

 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PASINI GIOVANNI BATTISTA il 08/03/2022 16:06:49

ANTONIONI ANNALISA il 08/03/2022 08:15:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2021 / 32 del 30/12/2021DELIBERA DI CONSIGLIO: 2021 / 32 del 30/12/2021


